O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal em Exercício, torna público que, em 

despacho proferido no Processo nº 1559/2024, em 23 de setembro de 2024, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a contratação da empresa RICOHPEL – SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA, CNPJ 

07.818.169/0001-00. Tendo em vista o valor total de R$ 2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais) 

correspondente ao período de 90 dias, para prestação de serviço de locação mensal de impressoras, 

franquia de 6.000 (seis mil) páginas, impressa/copiada, mais estimativa de cópias excedentes de 3.000 

(três mil) mensais, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal em Exercício, torna público que, em 

despacho proferido no Processo nº 1568/2024, em 24 de setembro de 2024, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa ADILSON SELMAR MUCKE, 

CNPJ 12.750.889/0001-03. Tendo em vista o valor total de R$ 10.688,00 (dez mil seiscentos e oitenta 

e oito reais), para fornecer peças e prestar serviços para manutenção do veículo de Transporte Escolar 

Micro ônibus Placas IPR 0084 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no art. 75, 

VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal em Exercício, torna público que, em 

despacho proferido no Processo nº 1575/2024, em 24 de setembro de 2024, deliberou pela Dispensa de 

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa TUTTO PECAS LTDA, CNPJ 

21.781.278/0001-13. Tendo em vista o valor total de R$ 4.706,57 (quatro mil setecentos e seis reais e 

cinquenta e sete centavos), para fornecer peças para manutenção de Retroescavadeira Randon RK 

406B da Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 

14.133/2021 e alterações posteriores e o Decreto Municipal 2.742/2024.

[...]

Contratada: Ricohpel – Soluções Corporativas Ltda. 

Dispensa de Licitação Pequeno Valor nº 09/2022  

Data: 19/09/2024  

Objeto: Fica aditivado em 18,7656% o valor do contrato em virtude das cópias excedentes, ou seja, 

percentual correspondente a R$ 2.814,84 (dois mil oitocentos e quatorze reais e oitenta e quatro 

centavos). 

TERMO ADITIVO 02  

Contrato n° 57/2023  

Contratada: CRVR – Riograndense Valorização de Resíduo S.A. 

Pregão Eletrônico nº 09/2023  

Data: 24/09/2024  

Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 57/2023 até 25 de setembro de 2025, a 

contar de 25 de setembro de 2024, conforme cláusula oitava.  

Fica reajustado o preço para R$ 168,97 (cento e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos) por 

tonelada no Contrato nº 57/2023, a contar de 25 de setembro de 2024, conforme cláusula décima. 

TERMO ADITIVO 02  

Contrato n° 58/2023  

Contratada: Coopervida – Cooperativa de Trabalho Reciclando pela Vida Ltda.

[...]

Dispensa de Licitação Exceto Pequeno Valor nº 04/2023  

Data: 24/09/2024  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 58/2023 até 25 de setembro de 2025, a contar de 25 

de setembro de 2024, conforme cláusula terceira.  

Fica ajustado o preço para R$ 1.847,69 (um mil oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove 

centavos) mensais no Contrato nº 58/2023, a contar de 25 de setembro de 2024, conforme cláusula 

nona. 

TERMO ADITIVO 03  

Contrato n° 10/2023  

Contratada: Engecon Engenharia e Construções Ltda. 

Tomada de Preços nº 01/2023